РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г. Ханты-Мансийск                                                                          17 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  Худяков А.В.,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело № 2-576-2801/2025 по иску АО «Югра-Экология» к Манакову Леониду Геннадьевичу о взыскании задолженности за коммунальные услуги,
УСТАНОВИЛ:
Истцом предъявлен иск к ответчику о взыскании о взыскании задолженности за коммунальные услуги.
Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является собственником дома 88 по ул.Гагарина в г.Ханты-Мансийске и пользуется коммунальными услугами, предоставляемыми истцом – обращение с твердыми коммунальными отходами. Однако, ответчик не исполняет обязанность по оплате жилищно – коммунальных услуг и имеет задолженность в размере 34690,37 руб. за оказанные услуги за период с 01.11.2019г. по 30.09.2021г. и за период с 01.10.2022г. по 31.08.2023г. В связи с чем истец просит взыскать с ответчика задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 34690,37 руб., а также  расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб.
Согласно п. 1 ч. 1 ст.232.2 ГПК РФ в порядке упрощенного производства подлежат рассмотрению дела по исковым заявлениям о взыскании денежных средств или об истребовании имущества, если цена иска не превышает сто тысяч рублей, кроме дел, рассматриваемых в порядке приказного производства (статья 122 и часть третья статьи 125 настоящего Кодекса).
Заявленные исковые требования относятся к требованиям о взыскании денежных средств, цена иска не превышает 100000 рублей в связи с чем мировыми судьей с учетом вышеизложенных положений вынесено определение о принятии искового заявления к производству, о рассмотрении дела в порядке упрощенного производства в котором установлен срок для представления сторонами в суд, рассматривающий дело, и направления ими друг другу доказательств и возражений относительно предъявленных требований.
Данное дело к категории иных дел, указанных в ч.2 ст.232.2 ГПК РФ не относится, в связи с чем согласие сторон на рассмотрение дела в порядке упрощенного производства не требуется.
В связи с чем возражение ответчика относительно рассмотрения дела в порядке упрощенного производства не может быть принято во внимание.
Копия вышеуказанного определения была направлена сторонам и получена ими.
В возражении на иск ответчик просил отказать в удовлетворении исковых требований, указав, что собственники отходов не обязаны передавать их региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами, потребитель вправе распоряжаться ими по своему усмотрению в том числе передавать на утилизацию. Ответчик самостоятельно осуществляет сбор и транспортировку отходов, что приводит к уменьшению количества ТКО. Истцом не предоставлено доказательств вывоза и транспортирование ТКО с контейнерных площадок возле объекта ответчика. Истцом не доказано проживание пяти человек в его доме, из расчета не представляется возможным установить за какой месяц образовалась задолженность. Также ответчик заявил о пропуске срока исковой давности.
Изучив и проанализировав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно материалам дела ответчик является собственником дома 88 по ул.Гагарина в г.Ханты-Мансийске.
Истец является региональным оператором по обращению с твёрдыми коммунальными отходами.
В соответствии со ст.ст. 153, 154 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение, у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.
Пункт 1 ст. 155 Жилищного кодекса РФ предусматривает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).
В соответствии с п.1 ст.24.6 Федерального закона от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее-Федеральный закон №89-ФЗ) обращение с твердыми коммунальными отходами обеспечивается региональными операторами.
Согласно п.1 ст.24.7 Федерального закона №89-ФЗ региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора.
В силу п.2 ст.24.7 Федерального закона №89-ФЗ по договору оказания услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услуги регионального оператора.
Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления (п.4 ст.24.7 Федерального закона №89-ФЗ).
Пункт 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утв. постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354) предусматривает, что предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9-12 Правил.
Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг.
При этом, отсутствие договорных отношений с региональным оператором АО «Югра-Экология» исполнителем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными услугами, не освобождает потребителя от обязанности возместить стоимость на оказание коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.
На основании ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.
Согласно ст.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» отходы производства и потребления (отходы), это вещества и предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Твердыми коммунальными отходами являются отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.
В соответствии с ч.1 ст.61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, обстоятельства, признанные судом общеизвестными, не нуждаются в доказывании.
Общеизвестным фактом является то, что в результате обычной деятельности любого лица происходит образование и накопление бытовых отходов, которые данное лицо объективно вынуждено передавать для вывоза с места своего проживания для дальнейшей утилизации.
Изложенное свидетельствует о том, что ответчик в процессе своей жизнедеятельности и жизнедеятельности лиц, с ним проживающих, безусловно образует твердые коммунальные отходы.
У ответчика, как у собственника жилого помещения, есть самостоятельная обязанность обеспечивать обращение с ТКО путем заключения договора с региональным оператором, что прямо предусмотрено ч. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Ответчик проживает в жилом помещении, в процессе его жизнедеятельности образуются ТКО. В силу положений закона вывоз ТКО является обязательным, ответчик самостоятельно их не вправе утилизировать.
Таким образом, договор на вывоз твердых коммунальных отходов между сторонами заключен и является действительным, поскольку был заключен путем совершения потребителем конклюдентных действий, направленных на присоединение к публичному договору.
Доказательств не оказания АО «Югра-Экология» услуг по вывозу твердых коммунальных отходов ответчиком не представлено. Также им не представлено доказательств, подтверждающих, что он не пользуется площадкой для сбора отходов, которые установлены на территории г. Ханты-Мансийска.

Таким образом, на основании указанных норм закона ответчик обязан оплачивать коммунальные услуги истцу.
Согласно представленного истцом расчета, у истца имеется информация о проживании в доме ответчика пяти человек.
Ответчик указывает, что истцом не доказан факт проживания 5 человек в его доме. Вместе с тем указанный факт ответчиком не оспаривается, ответчик не указывает о проживании иного количества лиц в его доме и не предоставляет доказательств, опровергающих указанный расчет.
Указанные ответчиком в возражении на иск обстоятельства о сдаче им вторичного сырья в пункт приема не освобождают его от обязанности по оплате региональному оператору коммунальной услуги по обращению с ТКО.
Исходя из представленного истцом расчета взыскиваемой суммы у ответчика имеется перед истцом задолженность за коммунальные услуги в размере 34690,37 руб. за периоды с 01.11.2019г. по 30.09.2021г. и с 01.10.2022г. по 31.08.2023г.
Ответчиком документов, подтверждающих оплату предоставленных коммунальных услуг и какие-либо расчёты, которые бы опровергали расчеты истца не представлено.
Вместе с тем ответчик заявляет  о пропуске срока исковой давности.
Согласно ст. 196 ГПК РФ общий срок исковой давности составляет 3 года.
Согласно п.1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.
Судом установлено, что истец обращался к мировому судье с заявлениями о вынесении судебных приказов о взыскании с ответчика задолженности по оплате коммунальных услуг.
Так 03.06.2021г. АО «Югра-Экология» обратилось с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за период с 01.11.2019г. по 31.03.2021г. Судебный приказ был вынесен 07.06.2021г. и отменен определением мирового судьи от 28.06.2021г., что подтверждается копией определения об отмене судебного приказа и выпиской из программного комплекса «Мировые судьи»  (л.д.12, 26).
01.09.2021г. АО «Югра-Экология» обратилось с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за период с 01.04.2021г. по 31.07.2021г. Судебный приказ был вынесен 08.09.2021г. и отменен определением мирового судьи от 24.09.2021г., что подтверждается копиями судебного приказа, определения об отмене судебного приказа и выпиской из программного комплекса «Мировые судьи» (л.д.13, 27, 28).
10.12.2021г. АО «Югра-Экология» обратилось с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за период с 01.08.2021г. по 30.09.2021г. Судебный приказ был вынесен 17.12.2021г. и отменен определением мирового судьи от 17.01.2022г., что подтверждается копией определения об отмене судебного приказа и выпиской из программного комплекса «Мировые судьи»  (л.д.12, 26).
Соответственно срок исковой давности не тек в период с 03.06.2021г. по 28.06.2021г., с 01.09.2021г. по  24.09.2021г., с 10.12.2021г. по 17.01.2022г. (общий срок приостановления срока 2 месяца 25 дней).
С иском истец обратился к мировому судье 04.03.2025г.
Таким образом срок исковой давности истек по обязательствам ответчика перед истцом, возникшим до 10.12.2021г.
В связи с чем с ответчика подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальных платежей начисленная с 01.10.2022г. по 31.08.2023г. в размере 12341,56 руб., исходя из следующего расчёта 1045,01+1045,01+1139,06+1139,06+1139,06+1139,06+1139,06+1139,06+1139,06+1139,06+1139,06.
На основании ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны, понесенные по делу судебные расходы, пропорционально удовлетворенных судом исковых требований. Исковые требования истца удовлетворены на 36% в связи с чем, требования о взыскании с ответчика в пользу истца расходов об уплате государственной пошлины подлежат удовлетворению в размере 1440 рублей, пропорционально удовлетворенных судом исковых требований (4000*36%).
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.98-101, 194-199, 233  ГПК РФ, мировой судья,
РЕШИЛ:
Исковые требования АО «Югра-Экология» (ИНН ...) к Манакову Леониду Геннадьевичу (паспорт ...) о взыскании задолженности за коммунальные услуги – удовлетворить частично.
Взыскать с Манакова Леонида Геннадьевича в пользу АО «Югра-Экология» 13781,56 рублей,
в том числе: 12341,56 руб. - в счет задолженности за предоставленные коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.10.2022г. по 31.08.2023г., 1440 руб. - в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины.
В удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности за предоставленные коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.11.2019г. по 30.09.2021г. в размере 22348,81 руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере 2560 руб. – отказать.
Решение по результатам рассмотрения дела в порядке упрощенного производства может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью в течение 15 дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено 21 мая 2025 года в связи с подачей апелляционной жалобы ответчиком.
Мировой судья
судебного участка № 1
Ханты-Мансийского
судебного района

         А.В. Худяков
...